HISTORIARVM LIBER 3.

edito diri furoris exemplo, infeliciter natae uirgines, mulieresque, etiam ab raptu hostilia passae sunt.

Anno M.D.xviii.

Morani a Carolo Hispaniarum rege uicti.
A Carolo Hispaniarum Rege, contra Moranos missus exercitus, ualidam in ea gente urbem cepit, ac deinde occidit quadraginta Barbarorum milia. Secundum hanc uictoriā Carolus suo Maximiiano Cæsari ademptis stibus magni pretij uexilla duo transmisit.
Eodem anno Louanij, regione qua Distemium itur incendium uidimus ortum, qd multa priuata ædificia comprehendit. Idem annus insignis est iecto feedere inter Leodinos et nostrates prouincias. Missus est ad eam rem perficiendam Guilelmus Ceuerius fueritiae Caroli nostri formator optimus, & uir longe prudentissimus.

Anno M.D.xix.

Maximiliani

Cæsar obitus, & gesta per eum bella.
Cæsar Maximilianus fatalem diem obiit in Germania superiore, quum esset ingressus annum etatis sexagesimum tertium. Quod ut palam factū

HADRIANI BARLANDI

factum est, hac nostra inferiore Germania laetus ingens, atq; mœstitia per omnes fuit ciuitates, quibus ob clementiam, placabilitatem, uoluptatum omnium abstinentiam, uirtutesq; alias, fuerat longe charissimus hic princeps, cuius ut uice uelut summā partem pponam, continuos ix. annos in castris agens difficillima quinq; bella profligauit Gallicum, Eburonicum, Sicambricū, Bataicum, Morinicum. Hic nobilissimæ gentes, hic scientissimi bellicæ rei populi, hic urbes opulentissimæ, ad deditioñem & pœnitētiam ab eo compulsæ sunt. Quale nihil sacer Carolus, nihil prosocer Philippus, excellenitissimi Duces unquā consequi potuerunt. Quot hyemes sub pellibus egit? quot sudauit æstates? quis unq; eo solerius castris locum cepit? commeatus expeditius? honestus ludificatus est? Nullum huic castrense manus sorduit. Quoties pro signis ipse stetit? quoties egit sorte excubias? quoties uallum tulit? quoties speculatum egressus est? Neq; uero rostrum inter huius laudes uiri ponendum, quod literas & ingenia tam impense amauerit, quodq; boinas artes non souerit modo, sed aluerit atq; prominetis

HISTORIARVM LIBER 3.

mouerit. Iuuentutem nemo religiosius, nemo innocentius, nemo unq̄ sanctius exegit, nemo fuit unq̄ patri obsequentior filius. Auxit huius mortui desyderium principis, atrocitas insequentiā temporum.

Anno M.D.xx.

Carolus Rex Romanus eligitur.

Maximiliano Carolus, auo nepos succedit, quā quo tempore est electus Rex Romanorū in Hispanijs agebat, unde per legationem euocatus anno millesimo quingentesimo uigesimo in Flandriā applicuit, sub Cal. Apri. Partim hic, partim Bruxellæ & Mechliniæ postq̄ trāsegisset æsta tē, cū omni fortunæ sue strepitū, mēse Octobri Louanium uenit. Qua in urbe dies circiter xx. commoratus Aquisgranum proficisciuit, ubi exquisitissimis honoribus acceptus, & Imperij donatus insignibus, Coloniam, inde Vormatiā Vangionum se contulit. Nullus unq̄ studio maiore, & ciuitatum luxu cultus est, nulli plura exhibita sunt spectacula. Vormatiæ celebri conuentu Germaniæ principum, q ad eius edictum huc conuenerant, damnata est Luiherana hæresis.